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1. Charakteristika Správy ciest Trenčianskeho samosprávneho kraja 

 
 
         Trenčiansky samosprávny kraj zriadil uznesením Zastupiteľstva Trenčianskeho 
samosprávneho kraja č. 182/2003 zo dňa 22.10.2003 rozpočtovú organizáciu Správa ciest 
Trenčianskeho samosprávneho kraja s účinnosťou od 1.1.2004.  

Uznesením Zastupiteľstva Trenčianskeho samosprávneho kraja č. 135/2006 zo dňa 
13.12.2006 bola zmenená právna forma organizácie na príspevkovú s účinnosťou                   
od 1.1.2007.  
 
Predmetom činnosti príspevkovej organizácie je: 
 
A/ Hlavná činnosť 

 správa a údržba ciest delimitovaného majetku v Trenčianskom samosprávnom 
kraji v stave zodpovedajúcom účelu, na ktorý je určený, 

 správa a údržba cestného príslušenstva, 

 investičná činnosť na cestách a mostoch vo vlastníctve Trenčianskeho 
samosprávneho kraja. 

 správa a údržba Vážskej cyklotrasy 
 
Na splnenie tohto účelu organizácia: 
1. vedie evidenciu ciest vo vlastníctve Trenčianskeho samosprávneho kraja, 
2. zabezpečuje prehliadky ciest vo vlastníctve Trenčianskeho samosprávneho kraja vo 
vlastníctve SR nachádzajúcich sa  na území Trenčianskeho samosprávneho kraja na 
základe zmluvy so SSC,  
3. zabezpečuje prehliadky mostov vo vlastníctve Trenčianskeho samosprávneho kraja, vo 
vlastníctve SR nachádzajúcich sa  na území Trenčianskeho samosprávneho kraja na 
základe zmluvy so SSC,  
4. zabezpečuje opravy a údržbu ciest za účelom odstránenia závad v zjazdnosti, 
opotrebení alebo poškodení týchto ciest, ich súčastí a príslušenstva, 
5. zabezpečuje opravy a údržbu mostov, 
6. zabezpečuje zimnú a bežnú údržbu ciest, 
7. plánuje, pripravuje a stavia cesty vo vlastníctve Trenčianskeho samosprávneho kraja 
podľa štátnej koncepcie rozvoja cestnej siete, 
8. poskytuje informácie a podklady o plánovaní, príprave a výstavbe ciest vo vlastníctve 
Trenčianskeho samosprávneho kraja na účely spracovania koncepcie diaľnic a ciest 
bezpla,MDaV SR 
9. vykonáva sčítanie cestnej dopravy na cestách vo vlastníctve Trenčianskeho 
samosprávneho kraja v čase celoštátneho sčítania vo vlastnom mene a na vlastné 
náklady, 
10. poskytuje údaje o zjazdnosti ciest MDaV SR a údaje z technickej evidencie ciest 
a miestnych komunikácii vo vlastníctve Trenčianskeho samosprávneho kraja, 
11. zabezpečuje stavebno – technické vybavenie ciest vo vlastníctve Trenčianskeho 
samosprávneho kraja podľa potrieb cestnej dopravy a obrany štátu, 
12. zabezpečuje investičnú činnosť na cestách vo vlastníctve Trenčianskeho 
samosprávneho kraja, 
13. zabezpečuje činnosť s povolením, zakrývaním, odstraňovaním a likvidáciou 
nepovolených reklamných zariadení na cestách vo vlastníctve Trenčianskeho 
samosprávneho kraja a ich ochranných pásmach,  
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14. zabezpečuje ďalšie činnosti vyplývajúce z práv a povinností IVSC Žilina stanovených 
zákonom č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách. 
 

B/ Vedľajšia činnosť vykonávaná ako podnikateľská činnosť:  

 betonárske práce 

 asfaltérske práce 

 natieračské práce 

 osadzovanie zvislého dopravného značenia 

 zemné, výkopové a demolačné práce 

 prenájom nehnuteľnosti s poskytovaním služieb nad rámec základných služieb 

 sprostredkovanie dopravy 

 sprostredkovanie obchodu a služeb v rozsahu voľných živností 

 maloobchod v rozsahu voľných živnosti 

 veľkoobchod v rozsahu voľných živnosti 

 prevádzkovanie nabíjacích stojanov pre elektrické vozidlá 
 
 

Správa ciest Trenčianskeho samosprávneho kraja (ďalej len SC TSK) je 
samostatný právny subjekt so sídlom v Trenčíne, Brnianska ulica č. 3, 911 05 Trenčín, 
napojená príspevkom na rozpočet  zriaďovateľa - Trenčiansky samosprávny kraj. SC TSK 
hospodári samostatne, s finančnými prostriedkami podľa schváleného rozpočtu a jeho 
dodatkov, ktoré určilo Zastupiteľstvo Trenčianskeho samosprávneho kraja. Vedie 
účtovníctvo, spracúva výkazníctvo a predkladá ho zriaďovateľovi. 
 
Správa ciest TSK využíva na výkon prevádzky a údržby ciest nasledovné cestmajsterstvá  

 Cestmajsterstvo Trenčín 
 Cestmajsterstvo Nové Mesto nad Váhom 
 Cestmajsterstvo Myjava 
 Cestmajsterstvo Prievidza 
 Cestmajsterstvo Partizánske 
 Cestmajsterstvo Bánovce nad Bebravou 
 Cestmajsterstvo Nitrianske Rudno 
 Cestmajsterstvo Nitrianske Pravno 
 Cestmajsterstvo Považská Bystrica 
 Cestmajsterstvo Ilava 
 Cestmajsterstvo Púchov. 

 
 

SC TSK zabezpečuje prostredníctvom svojich cestmajsterstiev opravy a údržbu                
1 481,225 km ciest II. a III. triedy. Z toho je 347,168 km ciest II.triedy a 1 134,057 km ciest 
III.triedy (zdroj: CDB - Stav siete cestných komunikácií k: 01.01. 2016). 
  

Na vyššie uvedenej cestnej sieti sa nachádza 635 mostných objektov, z ktorých je 
165 na cestách II.triedy a  470 na cestách III.triedy (zdroj: CDB - Stav siete cestných 
komunikácií k: 01.01. 2016). 

Na základe zmluvného vzťahu so SSC IV SC Žilina zabezpečuje SC TSK aj údržbu 
ciest I. triedy nachádzajúce sa v Trenčianskom samosprávnom kraji o celkovej dĺžke cca. 
289,42 km, na ktorých sa nachádza aj 220 mostných objektov.  
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2. Vyhodnotenie splnenia účelovosti financovania a plánu vecných 
úloh  

za rok 2016 

     

     a) Plnenie hlavných ukazovateľov príjmov a výdavkov 
 

   

   

    

 
za všetky zdroje financovania spolu v celých € 

  
                             

Rozpočet  *   

Ukazovateľ     Skutočnosť 
  Pôvodný Upravený **  

  a b c 

I. PRÍJMY  SPOLU 13 237 000 14 681 765 13 742 750 

z toho:       

2xx - nedaňové príjmy 1 517 000 1 517 000 1 069 131 

3xx - granty a transféry 11 720 000 12 447 780 11 528 867 

        v tom: 31200x Transfery v rámci VS - bežné 10 20 000 10 020 000 10 019 993 

                  32200x  Transfery v rámci VS - 
kapitálové 1 700 000 2 427 780 1 508 874 

4xx - príjmy z transakcií s fin.aktívami a pasívami 0 716 985 1 144 752 

II. VÝDAVKY  SPOLU 13 237 000 14 514 780 13 267 287 

   V tom:        

A: Bežné výdavky (600) spolu 11 537 000 11 468 170 11 139 584 

    Z toho:       

    A.1. Mzdy, platy,služ.príjmy,OOV (610) 2 787 500 2 887 500 2 842 688 

    A.2. Odvody (620) 1 088 460 1 044 327 1 027 062 

    A.3. Tovary a ďaľšie služby (630) 7 628 040 7 492 490 7 225 982 

    A.4. Bežné transféry (640) 33 000 43 853 43 852 

B: Kapitalové výdavky (700) spolu 1 700 000 3 046 610 2 127 703 

    Z toho:       

    B.1. 710 Obstaranie kapitálových aktív 1 700 000 3 046 610 2 127 703 

        
*   ZF 41,46 
** ZF 41,46,42,71 

 
 Pôvodný rozpočet  na rok 2016 bol plánovaný zo schválených prostriedkov  zo 
zdrojov TSK  a predpokladaných zdrojov SC TSK. Rozpočet v priebehu roka prešiel 
viacerými úpravami prostredníctvom 16 rozpočtových opatrení ako na strane zdrojov TSK 
tak aj na strane vlastných zdrojov. 
 
Účelovo viazané prostriedky na súvislé opravy ciest II. a III. triedy TSK 
dodavatelským  spôsobom za  rok  2016 
 

 V rámci bežných výdavkov boli v rozpise rozpočtu plánované  účelovo viazané 
prostriedky na súvislé opravy ciest II. a III. triedy TSK dodávateľským spôsobom pre rok 
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2016 vo výške 3 560 000,00 Eur zo zdrojov TSK (schválené uznesením Zastupiteľstva 
TSK č. 320/2015 zo dňa 23. 11. 2015), ktoré boli v skutočnosti vyčerpané v plnej výške a 
boli súčasťou rozpočtovaných prostriedkov v pol. 635 – Rutinná a štandardná údržba zo 
zdroja 41, teda prostriedky TSK.  

Z dôvodu nutnosti opravy ½ profilu komunikácie po realizácii vody a kanalizácie 
v telese komunikácie boli v roku 2016 na súvislé opravy ciest II. a III. triedy  
dodavateľským spôsobom vynaložené finančné prostriedky aj z vlastných zdrojov - ZF 46 
a to vo výške 172 600,67 €. Spolu bolo vyčerpaných na súvislé opravy ciest II. a III. triedy 
TSK dodávateľským spôsobom v roku 2016 čiastka 3 732 600,67 €. 
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b) Prehľad opráv ciest II. a III. triedy TSK dodávateľským spôsobom za rok 2016 
(zdroje TSK, vlastné zdroje)  

     
 
 

Por.  
Číslo 
cesty 

 Staničenie a miestopis úseku Dĺžka  Plocha  
Skutočné 
náklady 

číslo     v m v m2 v € 

1. III/1862 Tr. Mitice - Neporadza, km 2,700 - 5,000 2 300 15 510 232 910,80 

2. III/1882 Dolná Súča - Horná Súča, km 5,650 - 7,298 1 648 10 220 217 149,13 

3. III/1222 
Horná Streda - Pobedim, km 2,700 - 4,100 
Pobedim - Podolie, km 5,750 - 7,270 

2 920 19 405 317 036,20 

4. III/1186 Kostolné - Krajné (cez osadu u Hajtúnov), km 0,000 - 4,236 4 236 23 298 399 213,72 

5. III/1196 Myjava - Bukovec kr. s III/1183, km 5,632 - 8,132 2 500 13 750 263 299,55 

6. III/1183 Brezová pod Bradlom - Bukovec, km 0,600 - 4,100 3 500 19 250 291 508,75 

7. III/1922 Tuchyňa - Mikušovce, km 3,500 - 5,500 2 000 11 200 174 715,03 

8. III/1923 Vršatecké Podhradie, km 0,500-2,000 1 500 8 400 166 901,29 

9. III/1947 Tŕstie - Pružina, km 3,600 - 5,600 2 000 11 000 168 949,80 

10. III/1984 Podmanín, km 0,000 - 0,670 670 4 700 67 446,76 

11. III/1952 Medné, km 0,000 - 2,170 2 170 11 935  207 814,31 

12. III/1946 Mojtín, km 10,300 - 12,130 1 830 10 980 198 101,57 

13. III/1839 Nedašovce most - Vysočany, km 0,348 - 1,348 1 000 6 000 85 411,49 

14. III/1745 Ostratice - kr. s I/64, km 2,889 - 3,929 1 040 7 280 151 359,34 

15. III/1798 Nitrianske Pravno - Chvojnica, km 2,000 - 3,300 1 300 7 800 156 957,53 

16. III/1986 Praznov, km 0,000 - 1,500 1 500 8 600 148 390,87 

17. III/1820 Veľké Držkovce - Cimenná - Zlatníky, km 2,000 - 4,000 2 000 13 000 228 263,30 

18. III/1750 Bošany - Klátova Nová Ves, km 0,000 - 0,360  360 2 380 37 278,23 

19. III/1764 Veľké Uherce - Kolačno, km 0,000 - 1,300  1 300 7 200 114 628,30 

20. III/1893 Omšenie, km 4,800 – 6,100  1 300 7200 105 264,70 

CELKOM        37 074   219 108 3 732 600,67    
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c) Plnenie kapitálových výdavkov v roku 2016 zo ZF 41-TSK   

  
Názov akcie 

schválený rozpočet 
2016 

upravený rozpočet 
2016 

čerpané v roku 
2016 

Rekonštrukcia a modernizácia  0,00 95 280,00                       0,00 

Rekonštrukcia priepustu v Miezgovciach 0,00 95 280,00                    0,00 

Realizácia nových stavieb  0,00 360 000,00             246 576,00    

Realizácia prístrešku - cestmajsterstvo Bánovce nad Bebravou 0,00 180 000,00             126 876,00    

Realizácia prístrešku - cestmajsterstvo Partizánske 0,00 180 000,00             119 700,00    

Nákup strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia 500 000,00 437 452,00             115 685,11    

Bezpečnostné prvky a zariadenia na cesty II. a III. triedy TSK 400 000,00 317 452,00                18 301,51    

Elektrostanice na elektromobily - 3 ks 100 000,00 120 000,00                97 383,60    

Projektová dokumentácia  0,00 342 048,00             174 075,60    

PD Rekonštrukcia mosta 507-092-Podvažie 0,00 40 000,00                34 848,00    

PD Rekonštrukcia mosta 51824-004-Poruba 0,00 22 000,00                16 896,00    

PD Rekonštrukcia mosta 58121-004-Poriadie 0,00 37 000,00                33 660,00    

PD Rekonštrukcia mosta 58121-010-Stará Turá 0,00 35 500,00                27 240,00    

PD Rekonštrukcia mosta 5791-002-Skačany 0,00 23 000,00                19 536,00    

PD  Rekonštrukcia mosta 574-003-Ilava 0,00 30 000,00                29 700,00    

PD Prekládka plynu priepustu Miezgovce 0,00 7 000,00                     564,00    

PD Doplnenie pôvodnej PD priepustu Miezgovce 0,00 3 000,00                     900,00    

PD Rekonštrukcia mosta 504-030 cez potok Dudváh 0,00 7 000,00                  6 531,60    

PD Bezpečnostné prvky a zariadenia na cesty II. a III. triedy TSK 0,00 82 548,00                          0,00     

PD  Realizáciu prístrešku - cestmajsterstvo Bánovce nad Bebravou 0,00 5 000,00                  4 200,00    

PD Kruhová križovatka na ceste II/507 0,00 50 000,00                          0,00     

Nákup dopravných prostriedkov 1 200 000,00 1 193 000,00             972 537,20    

Úžitkový automobil s 5 miestnou kabínou do 3,5 t - 4 ks 180 000,00 180 000,00             155 988,00    

Predné kosačkové dvojrameno pre UNIMOG U400 - 2 ks 210 000,00 210 000,00             140 000,00    

Posypové nadstavby vozidiel - 8 ks 540 000,00 360 000,00             237 240,00    

Snehové radlice - 12 ks 270 000,00 180 000,00             176 398,80    

Nakladač univerzálny - cestmajsterstvo Považská Bystrica - 1 ks 0,00 161 000,00             160 915,20    

Nakladač univerzálny - cestmajsterstvo Trenčín - 1 ks 0,00 102 000,00             101 995,20    

Celkom 1 700 000,00 2 427 780,00 1 508 873,91 
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d) Zimná údržba 
 
       

       
Prehľad výkonov a nákladov vlastných a dodávateľských kapacít (za sledované obdobie 

2016 a predchádzajúce obdobie 2015) 

       

       

Ukazovateľ Rok 
Tech. 
jedn. 

Výkony 
celkom 

Výkony vlast. 
pracovníkov 

Náklady 
celkom v EUR 

Náklady vlast. 
pracovníkov v 

EUR  

Pohotovosť a DSS 
2016 

hod. 
156 579 156 579 1 143 221 1 143 221 

2015 115 975 115 975 792 098 792 098 

Posyp vozoviek 
2016 

km 
118 450 118 370 1 397 409 1 397 126 

2015 88 481 88 119 1 275 534 1 271 556 

Posyp a pluhovanie 
2016 

km 
45 240 45 100 512 263 511 716 

2015 106 444 105 814 842 707 835 923 

Pluhovanie, 
frézovanie a odvoz 

2016 
km 

5 662 5 632 20 291 20 189 

2015 13 374 13 165 93 895 92 077 

       

       
Spotreba posypových materiálov v roku 2016 

       

       

 

Ukazovateľ M. j. 
Mesiace              

I. - III. 
Mesiace           
X. - XII. 

Spolu 

 

  

  

  

 Inertný 
materiál 

t 10 642 5 906 16 548 
 

  

  

 Chemický 
materiál 

t 5 834  3 094 8 928 
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3. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov rozpočtu TSK 

 
 

Rozpočet príjmov a výdavkov pre rok 2016 bol schválený zastupiteľstvom TSK a 
realizovaný na základe Rozpočtu Trenčianskeho samosprávneho kraja na roky 2016-
2018 schváleného uznesením Zastupiteľstva TSK č. 323/2015 zo dňa 23. 11. 2015 a 
Zmena rozpočtu TSK na roky 2016-2018 - schválená uznesením Zastupiteľstva TSK č. 
369/2016 zo dňa 2.5.2016. 

 
 

Rozpis rozpočtu a záväzných ukazovateľov sa týkal zdrojov TSK - ZF 41 zdrojov 
ŠR - ZF 111, a to na celkovej úrovni 12 997 780,00 €. Vlastné zdroje SC TSK ZF 46 boli 
predpokladané a rozpočtované na úrovni 1 517 100,00 €. 

 
 

Štruktúra schválených záväzných ukazovateľov rozpočtovaných príjmov a 
výdavkov pre rok 2016  je uvedená v nasledujúcej tabuľke. 

 
 
 

Sledovaný záväzný ukazovateľ 
Zdroje 
spolu 41 111 

I. Príjmy spolu : 12 997 780 12 447 780 550 000 

2xx - Nedaňové príjmy 0 0 0 

v tom: prenájom 0 0 0 

3xx - Granty a transfery 12 447 780 12 447 780 0 

v tom: 31200x transfery v rámci verejnej správy z 
rozpočtu ŠR, VÚC  10 020 000 10 020 000 0 

32200x transfery v rámci verejnej správy z 
rozpočtu ŠR, VÚC  2 4727 780  2 427 780 0 

4xx - Príjmy z transakcií s finančnými aktívami a 
pasívami 550 0000 0 550 000 

5xx - Prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné 
výpomoci 0 0 0 

II. Výdavky spolu : 12 997 780 12 447 780 550 000 

A. Bežné výdavky (600) 10 020 000    10 020 000    0 

A.1. 610 Mzdy, platy, služobné príjmy, OOV 2 837 500 2 837 500 0 

A.2. 620 Poistné a príspevok do poisťovní 1 025 327 1 025 327 0 

A.3. 630 Tovary a služby 6 113 320 6 113 320 0 

v tom: 632 Energia, voda a komunikácie 260 750 260 750 0 

635 Rutinná a štandardná údržba 4 055 187 4 055 187 0 

A.4. 640 Bežné transfery 43 853 43 853 0 

B. Kapitálové výdavky (710) 3 046 610 2 427 780 550 000 
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3.1. Príjmy a výdavky 

 
 

Rozpočet Správy ciest TSK bol pre rok 2016 schválený ako vyrovnaný rozpočet, 
na strane zdrojov TSK ako aj na strane vlastných zdrojov, ktoré si však Správa ciest TSK 
rozpisuje samostatne bez schválenia TSK. 
 
 

Rozpisom záväzných ukazovateľov rozpočtu na rok 2016 boli nastavené granty a 
transfery zo zdrojov Trenčianskeho samosprávneho kraja na bežné výdavky vo výške              
10 020 000,00 € , granty a transfery zo zdrojov Trenčianskeho samosprávneho kraja na 
kapitálové výdavky vo výške 1 700 000,00 €. Pri vlastných zdrojoch boli predpokladané 
príjmy vo výške 1 517 000,00 €. 
 
 

Na strane výdavkov boli rozpisom záväzných ukazovateľov rozpočtu na rok 2016   
nastavené bežné výdavky z vlastných zdrojov na úrovni 1 517 000,00 €, bežné výdavky 
zo zdrojov TSK na úrovni 10 020 000,00 € a kapitálové výdavky vo výške 1 700 000,00 €. 
 
 

V priebehu roka 2016 boli vykonané úpravy rozpočtu príjmov a výdavkov celkom 
16 rozpočtovými opatreniami, ktorými sa priebežne upravoval rozpočet v zmysle potrieb, 
požiadaviek a finančných možností SC TSK a TSK.  
 
 

Rozpočet SC TSK sa sledoval v zmysle schválených záväzných ukazovateľov, 
sledovalo sa dodržanie pravidiel hospodárenia. Celkové príjmy aj výdavky zo zdrojov TSK 
za rok 2016 boli čerpané vo vyššom objeme oproti nastavenému plánovanému rozpočtu. 
 

Správa ciest využíva účty zriadené výlučne v Štátnej pokladnici. 
 
 



 

12 
 

3.2. Plnenie príjmov a výdavkov 

                 
Prehľad plnenia príjmov a výdavkov podľa zdrojov financovania v roku 2016 v € 

                 
Ekonomická  klasifikácia 

schválený rozpočet upravený rozpočet skutočnosť k 31.12.2016 

spolu zdroje ŠR zdroj TSK 
vlastné 
zdroje 

spolu zdroje ŠR zdroj TSK 
vlastné 
zdroje 

spolu zdroje ŠR zdroj TSK 
vlastné 
zdroje 

  ZF 111 ZF 41  ZF 46   ZF 111 ZF 41  ZF 46   ZF 111 ZF 41  ZF 46 

I. 
PRÍJMY 

        13 237 000 
 

11 720 000 1 517 000 14 681 765 550 000 12 447 780 1 683 985 13 253 862,80 550 000,00 11 528 866,75 1 174 996,05 

2xx  nedaňové príjmy     1 517 000 
  

1 517 000 1 517 000 
  

1 517 000 1 008 011,87     1 008 011,87 

3xx granty a transfery     11 720 000 
 

11 720 000 
  

12 447 780 
 

12 447 780 
 

11 528 866,75 
 

11 528 866,75   

v tom:   31200x z rozpočtu VÚC, ŠR (BT) 10 020 000 
 

10 020 000 
 

10 020 000 
 

10 020 000 
 

10 019 992,84 
 

10 019 992,84   

  32200x z rozpočtu VÚC, ŠR (KT) 1 700 000 
 

1 700 000 
 

2 427 780 
 

2 427 780 
 

1 508 873,91 
 

1 508 873,91   

4xx príjmy z transakcií s fin. aktívami a fin. pasívami 
    

716 985 550 000 
 

166 985 716 984,18  550 000,00   166 984,18 

II. VÝDAVKY       13 237 000   11 720 000 1 517 000 14 514 780 550 000 12 447 780 1 517 000 13 227 667,24 550 000,00 11 528 866,75 1 048 800,49 

A.Bežné výdavky       11 537 000   10 020 000 1 517 000 11 468 170   10 020 000 1 448 170 11 099 964,17   10 019 992,84 1 079 971,33 

A.1. 610  Mzdy, platy, služobné príjmy, OOV 2 787 500   2 737 500 50 000 2 887 500 
 

2 837 500 50 000 2 837 550,00   2 837 497,00 53,00 

A.2. 620  Poistné a príspevok do poisťovní   1 088 460   1 069 460 19 000 1 044 327 
 

1 025 327 19 000 1 025 321,57   1 025 321,57 
 

  z toho: príspevok DDP  56 000 
 

55 000 1 000 37 159 
 

36 159 1 000 35 158,87   35 158,87 
 

A.3.   630  Tovary a služby     7 628 040   6 180 040 1 448 000 7 492 490   6 113 320 1 379 170 7 193 240,51   6 113 322,18 1 079 918,33 

    631  Cestovné náhrady   500 
 

500   75 
 

75   74,94    74,94   

    632  Energia, voda a komunikácie 262 000   250 000 12 000 272 750   260 750 12 000 261 661,67   260 747,52 914,15 

    z toho: el. energia (632 001) 63 000   60 000 3 000 64 865   61 865 3 000 61 864,93   61 864,93 
 

      plyn (632 001) 92 000 
 

85 000 7 000 118 984 
 

111 984 7 000 112 687,78   111 983,78 704,00 

      vodné, stočné (632 002) 62 000   60 000 2 000 53 225   51 225 2 000 51 434,13   51 223,98 210,15 

      
poštovné a telekom. služby (632 
003) 

35 000   35 0000 
 

27 355   27 355 
 

27 354,13   27 354,13 
 

      
komunikačná infraštruktúra (632 
004) 

10 000   10 000   8 321   8 321   8 320,70   8 320,70   

    633  Materiál   1 933 940   1 166 940 767 000 1 566 799   1 029 798 537 001 1 407 080,25   1 029 792,53 377 287,72 

    v tom: potraviny (633 011)  200   200   3 216   3 216   3 215,22   3 215,22   

      OOP (633 010) 1 000   1 000   160   160   159,27   159,27   

    634  Dopravné   745 500   370 500 375 000 779 407   404 407 375 000 699 508,26   404 404,22 295 104,04 

    v tom: PHL (634001) 406 000 
 

106 000 300 000 413 430 
 

114 624 298 806 377 737,70   114 623,07 263 114,63 

    635  Rutinná a štandardná údržba 4 021 000   3 950 000 71 000 4 345 320   4 055 187 290 133 4 344 926,64   4 055 185,27 289 741,37 

    636  Nájomné za prenájom 8 600   8 600 
 

1 899   1 899 
 

1 898,44   1 898,44 
 

    637  Služby   656 500 
 

433 500 223 000 526 240 
 

361 204 165 036 478 090,31   361 219,26 116 871,05 

    v tom: revízie (z 637 004) 7 000   7 000 
 

8 822   8 822 
 

8 821,59   8 821,59 
 

      stravovanie (637 014) 194 000   194 000   183 790   183 790   183 789,95   183 789,95   

      prídel do SF (637 016) 33 000   33 000   37 835   38 835   37 384,45   37 834,45   

      dohody (637 027) 28 000   28 000   14 737   14 737   14 736,45   14 736,45   

A.4. 640  Bežné transfery     33 000   33 000   43 853   43 853   43 852,09   43 852,09   

Kapitálové výdavky ( 700)     1 700 000 
 

1 700 000 
 

3 046 610 550 000 2 427 780 68 830 2 127 703,07  550 000,00 1 508 873,91 68 829,16 

B.1. 710  Obstarávanie kapitálových aktív   1 700 000 
 

1 700 000 
 

3 046 610 550 000 2 427 780 68 830 2 127 703,07  550 000,00 1 508 873,91 68 829,16 
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3.3. Mzdové a odvodové výdavky 
 

 
Mzdové prostriedky boli za obdobie december 2015 až november 2016 čerpané vo 

výške 2 837 550,00 € nasledovne: 

- z prideleného limitu finančných prostriedkov na mzdy (610-41) 
 
2 837 497,00 € 

- z mzdových prostriedkov z vlastných zdrojov (610-46)            53,00 € 
 
 

Výdavky na odvody do poisťovní boli za obdobie december 2015 až november 
2016 čerpané vo výške 1 025 321,57 € nasledovne: 
 

- z prideleného limitu na odvody (620–41)                1 025 321,57  € 
- z vlastných zdrojov a podnikania (620-46)                             0,00  € 

 
Celkové výdavky vyplatené na dohody v roku 2016 (podpoložka rozpočtu 637 027) 

boli vo výške 43 852,09 €, pričom odvody súvisiace s vyplatením týchto prostriedkov boli 
súčasťou vyššie uvedenej položky 620, ZF 41. 
 

Mzdové prostriedky za mesiac december 2016, vyplatené v januári 2017 boli 
čerpané už z rozpočtu SC TSK pre rok 2017. 
 
Evidenčný počet zamestnancov v roku 2016 bol 304 a celkovú priemerná hrubá mzda 
bola v roku 2016 vo výške 777,84 €. 
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                           4. Hospodárenie Správy ciest TSK 

 
Hlavná činnosť: 
 

Správa ciest Trenčianskeho samosprávneho kraja hospodárila na základe 
schváleného rozpočtu na rok 2016, ktorý zahŕňal príspevok z rozpočtu zriaďovateľa, zo 
štátneho rozpočtu a prostriedky vlastných finančných fondov. 
 

Finančný vzťah medzi zriaďovateľom a SC TSK bol určený záväznými 
ukazovateľmi rozpočtu zriaďovateľa. 
 

Náklady na prevádzku, opravy a údržbu hmotného majetku a obstaranie hmotného 
majetku boli uhrádzané z vlastných zdrojov a z príspevku zriaďovateľa. 
 
 

Podnikateľská činnosť 
 

Pre výkon podnikateľskej činnosti, ktorá je vykonávaná na základe súhlasu 
zriaďovateľa má organizácia vydaný živnostenský list zo dňa 6.2.2007. Tržby organizácie 
boli vytvorené hlavne z prenájmu pozemkov, sprostredkovanie dopravy, opráv cestnej 
infraštruktúry, výkopových zemných prác a iných stavebných prác. 

 
Náklady na podnikateľskú činnosť boli vykryté výnosmi z fakturácie podnikateľskej 

činnosti. Príjmy z podnikateľskej činnosti boli sledované na samostatnom podnikateľskom 
účte. 

Výsledok hospodárenia z podnikateľskej činnosti za rok 2016 predstavuje hrubý 
zisk vo výške 29 372,17 Eur, čistý zisk po zdanení predstavuje čiastku vo výške 
22 910,29 €. Splatná daň z príjmov predstavuje čiastku 6 461,88 € za rok 2016. 

 
 

Príjmy z fakturácie  a čerpanie výdavkov za rok 2016 :  
 

    

Podnikateľská činnosť Skutočnosť za rok 2016 
   v € 

I. PRÍJMY  SPOLU 61 119,10 

z toho:   

za prenájom 26 615,51 

za predaj výrobkov,tovarov a služieb 34 503,59 

II. VÝDAVKY  SPOLU 39 619,71 

z toho    

 mzdy, platy,služ.príjmy,OOV) 5 138,39 

 odvody   1 739,94 

 tovary a ďaľšie služby  32 741,38 

z toho: 
 

energie, voda a komunikácie 503,83 

všeobecný materiál 1 971,40 

dopravné 1 587,84 

rutinná a štandartná údržba 0,18 

nájomné za nájom 900,00 

služby 27 778,13 
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5. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov v roku 2016 

                 

Ekonomická klasifikácia 

upravený rozpočet skutočnosť k 31.12.2016 % plnenie k upravenému rozpočtu 

spolu zdroje ŠR zdroj TSK vlastné zdroje spolu zdroje ŠR zdroj TSK vlastné zdroje spolu 
zdroje 

ŠR 
zdroj 
TSK 

vlastné 
zdroje 

  ZF 111 ZF 41  ZF 46   ZF 111 ZF 41  ZF 46   ZF 111 ZF 41  ZF 46 

I. PRÍJMY 14 681 765 550 000 12 447 780 1 683 985 13 253 862,80 550 000,00 11 528 866,75 1 174 996,05 90,28  100,00 92,62 69,78 

2xx  nedaňové príjmy     1 517 000 
  

1 517 000 1 008 011,87     1 008 011,87 66,45     66,45 

3xx granty a transfery     12 447 780 
 

12 447 780 
 

11 528 866,75 
 

11 528 866,75   92,62   92,62   

v tom:   31200x 
z rozpočtu VÚC, ŠR 
(BT) 

  10 020 000 
 

10 020 000 
 

10 019 992,84   10 019 992,84   99,99   99,99   

  32200x 
z rozpočtu VÚC, ŠR 
(KT)  

2 427 780 
 

2 427 780 
 

1 508 873,91 
 

1 508 873,91   62,15   62,15   

4xx príjmy z transakcií s fin. aktívami a fin. pasívami 716 985 550 000 
 

166 985 716 984,18  550 000,00   166 984,18 100,00  100,00   100,00 

II. VÝDAVKY       14 514 780 550 000 12 447 780 1 517 000 13 227 667,24  550 000,00 11 528 866,75 1 148 800,49 91,14  100,00 92,62 75,73 

    A. Bežné výdavky (600) 
  

11 468 170   10 020 000 1 448 170 11 099 964,17   10 019 992,84 1 079 971,33 96,73   99,99 74,58 

A.1. 610  Mzdy, platy, služobné príjmy, OOV 2 887 500   2 837 500 50 000 2 837 550,00   2 837 497,00 53,00 98,27   99,99 0,1 

          A.2. 620  Poistné a príspevok do poisťovní   1 044 327   1 025 327 19 000 1 025 321,57   1 025 321,57 
 

98,18   99,99 0,00 

               A.3.   630  Tovary a služby     7 492 490   6 113 320 1 379 170 7 193 240,51   6 113 322,18 1 079 918,33 96,01   100,01 78,31 

                               631  Cestovné náhrady   75 
 

75   74,94   74,94   99,92   100,00   

                               632  Energia, voda a komunikácie 272 750   260 750 12 000 261 661,67    260 747,52 914,15 95,94   99,99 7,62 

                               633  Materiál     1 566 799   1 029 798 537 001 1 407 080,25   1 029 792,53 377 287,72 89,81   99,99 70,26 

                               634  Dopravné     779 407   404 407 375 000 699 508,26   404 404,22 295 104,04 89,75   99,99 78,70 

                               635  Rutinná a štandardná údržba 4 345 320   4 055 187 290 133 4 344 926,64   4 055 185,27 289 741,37 99,99   99,99 99,87 

                               636  Nájomné za prenájom   1 899   1 899 
 

1 898,44   1 898,44 
 

99,97   99,97 
 

                               637  Služby     526 240 
 

361 204 165 036 478 090,31   361 219,26 116 871,05 90,86   100,01 70,82 

A.4. 640  Bežné transfery     43 853   43 853   43 852,09   43 852,09   100,00   100,00   

    B. Kapitálové výdavky (700)     3 046 610 550 000 2 427 780 68 830 2 127 703,07  550 000,00 1 508 873,91 68 829,16 69,84  100,00 62,15 100,00 

B.1. 710  Obstarávanie kapitálových aktív   3 046 610 550 000 2 427 780 68 830 2 127 703,07 550 000,00 1 508 873,91 68 829,16 69,84  100,00 62,15 100,00 
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                        6. Tvorba a čerpanie sociálneho fondu 

     

     

      
       V roku  2016 Správa ciest  TSK tvorila a čerpala sociálny fond v zmysle zákona 
č.152/94 Z.z. o sociálnom fonde a jeho novelizácií. Zamestnávateľ tvoril sociálny fond 
vo výške 1,5 % zo súhrnu hrubých miezd zúčtovaných zamestnancom na výplatu za 
bežný rok, z ktorých sa zisťuje priemerný zárobok na pracovnoprávne účely. 

           Sociálny fond čerpal zamestnávateľ na zabezpečenie stravovania zamestnancov 
nad rámec § 152 Zákonníka práce  a na kompenzáciu výdavkov na dopravu do 
zamestnania. 

     

     

     

     

     Prehľad tvorby a čerpania sociálneho fondu za rok 2016 

     

               
  Počiatočný stav Príjmy v € Výdaje v € Zostatok v € 

Názov v €     
   

              

Stav k 1.1.2016 14 162,46           

Prídel podľa § 3 odst.1a),1b)   37 834,45     

Príspevok na stravovanie                 24 987,00       

Príspevok na dopravné                 13 900,00       

Príspevok na regeneráciu prac.síl  
  

21,65 
 Spolu:            14 162,46     37 834,45 38 908,65     13 088,26 
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                               7. Plán práce a miezd 

 
 
 

 
 
 
Rozpisom záväzných ukazovateľov na rok 2016 TSK pridelil limit na mzdy, platy a OOV 
vo výške: 
 

pred úpravou: 2 737 500 
po úprave: 2 837 500 

 
Rozpisom záväzných ukazovateľov na rok 2016 boli plánované mzdové prostriedky z 
vlastných zdrojov: 
 

pred úpravou: 50 000 
po úprave: 50 000 

 
 
Skutočne vyplatené mzdové prostriedky zo všetkých zdrojov SC TSK v roku 2016  
                      2 837 550,00 € 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                  Plán                           Skutočnosť 

Limit mzdových Počet Priemerná mzda Limit mzdových Počet 
Priemerná 

mzda 

prostriedkov v € zamestnancov v € prostriedkov v € zamestnancov v € 

(zdroje 41,46)     (zdroje 41,46)   

2 887 500 332 724,77 2 837 550 304 777,84 
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8. Správa o vykonaní inventarizácie majetku a záväzkov a rozdielu 
majetku a záväzkov k 31.12.2016 

 
 

Pri inventarizácií majetku organizácia postupovala v zmysle Smernice  – Postup pri 
inventarizácii majetku a záväzkov TSK. 
 
 Na základe vyššie uvedenej smernice vydal riaditeľ SC TSK 10.11.2016 Príkaz 
riaditeľa č. 18/2016 na vykonanie riadnej inventarizácie majetku a záväzkov a rozdielu 
majetku a záväzkov k 31. 12. 2016 v zmysle zákona č. 431/2002 Z.z. a stanovenie 
termínov a postupov inventarizácie a stanovení inventarizačných komisií pre vykonanie 
inventarizácie majetku a záväzkov organizácie v roku 2016. Vedúcim zamestnancom a 
predsedom čiastkových inventarizačných komisií ukladal oboznámiť všetkých 
podriadených zamestnancov so znením príkazu o inventarizácií majetku v roku 2016 
a zabezpečiť jeho dôsledné dodržanie. 
 
 Predsedovia čiastkových inventarizačných komisií  prijali podľa príkazu riaditeľa   
o inventarizácií majetku a záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov k 31.12.2016 
opatrenia na jeho vykonanie v podmienkach Správy ciest TSK a  zabezpečili jeho 
dodržanie. Jednotliví predsedovia inventarizačných komisií a predseda ústrednej 
inventarizačnej komisie oboznámili členov komisií s termínmi a spôsobom vykonania 
inventarizácie majetku a záväzkov v roku 2016 a s termínmi predloženia inventarizačných 
súpisov. 
 
Predmetom inventarizácie k 31.12.2016 bol: 

a) Neobežný majetok: 
 dlhodobý nehmotný majetok, opravné položky 
 dlhodobý hmotný majetok, opravné položky 

b) Obstaranie dlhodobého hmotného, dlhodobého nehmotného, opravné 
položky 

c) Obežný majetok:  
 zásoby - materiálu, tovaru,  opravné položky 
 zúčtovacie vzťahy - zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy  
 pohľadávky - dlhodobé, krátkodobé, opravné položky 
 finančný majetok: 

 peňažné prostriedky v hotovosti 
 peniaze na ceste 
 ceniny /poštové známky,  stravné lístky ... / 
 bankové účty  

 časové rozlíšenie 
 

d) Vlastné imanie: 
 oceňovacie rozdiely  
 fondy  
 výsledok hospodárenia   

e) Záväzky: 
 rezervy  
 dlhodobé záväzky 
 krátkodobé záväzky  
 časové rozlíšenie  

f) Operatívna evidencia - podsúvahové účty: 
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 drobný hmotný a nehmotný majetok  
 majetok CO a hospodárskej mobilizácie 

 
Ústredná inventarizačná komisia prehodnotila všetky zápisy čiastkových 

inventarizačných komisií, ako aj doklady týkajúce sa vykonanej riadnej inventarizácie 
majetku, pohľadávok a záväzkov k 31.12.2016 a v porovnaní so zostavami finančného 
účtovníctva potvrdila ich správnosť. Pri inventarizácii majetku neboli zistené 
inventarizačné rozdiely. Pri inventúre majetku bol zistený neupotrebiteľný a neopraviteľný 
majetok. Jedná sa o majetok morálne zastaralý a používaním značne opotrebovaný alebo 
nefunkčný. Jednotlivé inventarizačné komisie navrhujú tento majetok vyradiť 
prerokovaním vo Vyraďovacej a likvidačnej komisii a následne požiadať zriaďovateľa o 
vyradenie neupotrebiteľného majetku z evidencie. 

 
 Fyzická inventúra skladových zásob, pokladne, peňažných prostriedkov v hotovosti 
a na bankových účtoch, bola vykonaná k 31.12.2016. Inventarizáciou zásob boli zistené 
inventarizačné rozdiely – prebytok vo výške 1 856,82 Eur na účte 112/12. Rozdiel 
vznikol na posypovom materiáli – soľ (13,11 t), kameň (61,425 t) v dôsledku vplyvu 
poveternostných podmienok pri uskladnení materiálu a nepreváženia materiálu pri 
nakládke na vozidlá pri výkone posypu ciest, nakoľko jednotlivé strediská organizácie nie 
sú vybavená váhami. Jedná sa o nezavinený prebytok.  
 
    Inventarizácia za rok 2016 bola ukončená spracovaním a podpísaním Zápisu 
ústrednej   inventarizačnej komisie  o vykonaní inventarizácie majetku, záväzkov 
a rozdielu majetku a záväzkov k 31.12.2016 zo dňa 2.2.2017. 
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9. Obrana, BOZP, PO,  a ostané úlohy SC TSK 
 
 

1. Hospodárska mobilizácia a Civilná ochrana 
 
Úlohy na úseku HM a CO Správy ciest Trenčianskeho samosprávneho kraja prebiehali 
podľa stanoveného Plánu hlavných úloh na rok 2016. 
 
Hlavné úlohy HM a CO 
 
● Zabezpečenie nepretržitej Stálej služby objektu SC TSK a pohotovosti samostatného 

referenta hospodárskej mobilizácie. V mesiaci november bola vykonaná previerka 
spojenia subjektu SC TSK-MDaV SR. Informovaný štatutár organizáce. 

● Zaslané údaje úsekov ciest II. a III. triedy, ktoré môže zaplaviť povodeň so strednou 
pravdepodobnosťou výskytu v zmysle vyhlášky č. 261/2010 a zákona 7/2010 o 
ochrane pred povodňami správcovi tokov a drobných tokov SVP š.p., OZ Bratislava. 

● Pracovných rokovaní s vedúcimi útvarov krízového riadenia SHM MDaV SRsa 
zúčastnil za SC TSK referent HM v mesiaci marec a september.        

●    Priebežne sa zabezpečilo spracovanie a aktualizácia údajových dokumentov a 
informácií v EPSIS JISHM podľa pokynov OKR a MH SR. 

● Aktualizoval sa schválený krízového plánu v elektronickej podobe priebežne v EPSIS 
JISHM, najneskôr do 30 pracovných dní od zmeny a spracovanie aktualizovaného 
krízového plánu v listinnej podobe najmenej raz za dva roky podľa § 9 vyhlášky MH 
SR č. 385/2011 Z.z. 

● Predkladali sa informácie o dôležitých zmenách uskutočnených u SHM SC TSK, ako 
napr. zmien názvu, sídla, adresy alebo štatutárnych orgánov, používateľa EPSIS 
JISHM alebo zmien telefónnych čísiel určených na vyrozumenie SC TSK – 
prostredníctvom zaslania e-mailu na adresu: kr@mindop.sk. Zmeny následne sa 
vykonali aj v EPSIS JISHM. 

● Do konca marca sa predložili zoznamy komerčných zmlúv so spoločnosťou Slovnaft, 
a.s. na odber pohonných hmôt v stave bezpečnosti a zmlúv na zabezpečenie dodávok 
pohonných hmôt v období krízovej situácie podľa metodického usmernenia MDaV SR. 
SC TSK je zabezpečená na odber PHM v období krízovej situácie prostredníctvom 
palivových kariet na čerpacích staniciach Slovnaft, a.s. aj s cestmajsterstvami Nové 
Mesto n/V a Nitrianske Rudno, ktoré majú ČS OMV a GULF-majú aj palivové karty 
Slovnaft v prípade KS u referenta HM a budú čerpať PHM na najbližších ČS Slovnaft.   

● Oslobodzovanie občanov podliehajúcej brannej povinnosti od výkonu mimoriadnej 
služby a alternatívnej služby v roku 2016 prebiehalo podľa metodického usmernenia 
OKR MDaV SR. 

● Boli predložené menné zoznamy zamestnancov SC TSK požadovaných na 
oslobodenie príslušným okresným úradom v sídle kraja, podľa miesta trvalého 
bydliska zamestnancov do konca mesiaca január. Spolu bolo oslobodených 157 
zamestnancov SC TSK od brannej povinnosti, z toho v sídle kraja Trenčín 155 zam. a 
v sídle kraja Bratislava 2 zamestnanci.  

● Zaslané vyhodnotenie splnenia úloh vyplývajúce z Plánu hlavných úloh SC TSK za rok 
2016 a jeho predloženie na OKR MDaV SR. 

● Vykonala sa inventarizácia majetku HM, ktorý je vypožičaný na základe Zmluvy o 
výpožičke od MDaV SR. 

● V roku 2016 nebola predložená požiadavka na refundáciu nákladov bežných výdavkov 
HM a hlásení o čerpaní výdavkov HM. 

●    V októbri bola vykonaná kontrola OkÚ PB na cestmajsterstve PB so zameraním na 
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      realizáciu zákona 42/1994 Z.z. o civilnej ochrane obyvateľstva v znení neskorších  
      predpisov. 
● Aktualizovaný plán vyrozumenia a zvolania pri mimoriadnych situáciach s dôrazom na 

aktuálnosť personálnych zmien. Po spresnení plánu vykonané poučenie 
zamestnancov o činnosti po vyhlásení previerky funkčnosti systému vyrozumenia, pri 
ohrození alebo vzniku mimoriadnej udalosti alebo pri vypovedaní vojny, vyhlásení 
vojnového stavu, núdzového stavu, výnimočného stavu alebo mimoriadnej situácie. 

● Aktualizovaný „Plán ochrany svojich zamestnancov a osôb prevzatých do 
starostlivosti“ s dôrazom na plánovanie ochranných opatrení v pôsobnosti SC TSK pre 
prípad možnosti vzniku mimoriadnej udalosti. 

● Aktualizované údaje Evidenčného listu úkrytu civilnej ochrany so zameraním na 
správnosť technických údajov a údajov o vlastníkovi resp. správcovi SC TSK 
v Považskej Bystrici. Aktualizovaný Evidenčný list úkrytu zaslaný na OPM,M a KR Ú 
TSK a príslušnému OÚ OKR.  

●   Vykoná inventarizácia materiálu KS-14-materiál civilnej ochrany za kalendárny rok 
     2016 v sklade CO na cestmajsterstve Považská Bystrica a Prievidza. 
● V rámci prípravy obyvateľstva na sebeochranu a vzájomnú pomoc oboznámení 

zamestnanci so zásadami správania sa v príprade ohrozenia mimoriadnou udalosťou 
s cieľom získať nevyhnutne potrebné vedomosti na sebaochranu a pomoc iným 
v núdzi a dokázať sa účinne chrániť pred konkrétnymi druhmi ohrozeniami na 
zabezpečenie ochrany života, zdravia a majetku na základe analýzy územia ohrozenia 
objektov SC TSK. 

● Vykonaný nácvik evakuácie organizácie v zmysle spracovaných plánov evakuácie 
s námetom mimoriadnej udalosti. 

● V prípade vzniku mimoriadnej udalosti, ktorej následky ohrozujú SC TSK, neodkladne 
nahlásiť túto skutočnosť OPM,M a KP s údajmi-druh, rozsah, čas a miesto vzniku MU, 
následky v organizácii (kontaktná osoba: Ing. Ľubica Držková, 0901 918122, 
lubica.drzkova@tsk.sk ) a danému okresnému úradu a okresnému úradu v sídle kraja. 

●   Aktualizované karty Civilného núdzového plánovania objektu SC TSK 2016 a 
     zaslané na príslušné okresné úrady.  
 
 
Úlohy naplánované pre referát Hospodárskej mobilizácie a Civilnej ochrany boli splnené. 
 

 
 

2. Bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci 
 

Bezpečnostné služby zamestnancov SC TSK boli zabezpečované firmou BOZPO 
s.r.o., Ciglianska cesta 3C, Prievidza do konca júna 2016. Vo verejnom obstarávaní 
vyhrala Pracovná zdravotná služba Besoft Košice, ktorá poskytovala služby BOZP, PO 
a PZS na základe zmluvného vzťahu do 31.08.2016, ktorý bol ukončený dohodou 
zmluvných strán. Od septembra 2016 po opätovnej realizácii verejného obstarávania 
poskytuje komplexné služby zamestnancom SC TSK firma BOZPO s.r.o. 
Úlohy na úseku BOZP, PO a PZS pre  SC TSK boli zabezpečované podľa stanoveného 
plánu na rok 2016. 
 
 
 
 
 

mailto:lubica.drzkova@tsk.sk
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Hlavné úlohy BOZP: 
 

 Plnenie zákona č. 124/2006 Z.z. na podmienky SC TSK 

 Plnenie štatútu komisie BOZP 

 Plnenie poriadku komisie BOZP 

 Pravidelné školenie zamestnancov SC TSK z pravidiel BOZP podľa Zákonníka 
práce a iných predpisov pre bezpečnosť a ochranu zdravia pri práci každé 2 roky 

 Pravidelné a vstupné školenia novoprijatých zamestnancov 

 Školenie cudzích zamestnancov, ktorí vykonávali práce v objektoch SC TSK 

 Školenie o zimnej údržbe všetkých pracovníkov s ohľadom na BOZP a PO 

 Kontrola požívania alkoholických nápojov v pracovnom čase 

 Ročná kontrola BOZP podľa zákona č. 124/2006 Z.z. 

 Kontrola výkonu práce a používanie OOPP na jednotlivých pracoviskách 
 

Úlohy naplánované pre uplatňovanie BOZP podľa Zákonníka práce a zákona č. 
124/2006 Z.z. boli splnené. 

 
Pracovné úrazy: 

V roku 2016 bol v SC TSK registrovaný 1 pracovný úraz a to na cestmajsterstve 
Trenčín, kde sa automechanik pošmykol a zranil si zápästie ruky.  
Pracovný úraz bol riadne zaznamenaný a záznam pre poslaný na príslušné inštitúcie. 
 

3. Požiarna ochrana 
 

Požiarna ochrana je v  SC TSK zabezpečovaná firmou BOZPO s.r.o., Ciglianska 
cesta 3C, Prievidza.  
V novebri 2016 vykonaná komplexná kontrola HaZZ na cestmajsterstve Trenčín. 
Nedostatky zistené kontrolou boli odstránené v stanovenom termíne. 
V máji 2016 vykonaná následná kontrola HaZZ na cestmajsterstve Považská Bystrica. 
Nedostatky zistené kontrolou boli odstránené v stanovenom termíne s výnimkou 
protipožiarnych dverí pred kúpou dverí bolo potrebné vykonať verejné obstarávanie. 
 

Úlohy na úseku požiarnej ochrany SC TSK prebiehali podľa stanoveného plánu na 
rok 2016. Požiarna ochrana bola riadená podľa zákona č. 314/2001 Zb. a Vyhlášky č. 
121/2002 Z.z. v znení neskorších predpisov. 
 
Hlavné úlohy požiarnej ochrany: 

 Vedenie evidencie požiarnej ochrany SC TSK 

 Vedenie knihy požiarnej ochrany SC TSK 

 Odborné prehliadky a skúšky požiarnych hydrantov a hasiacich prístrojov 

 Oprava a nákup hasiacich prístrojov a zariadení pre SC TSK 

 Vykonávanie požiarnych preventívnych prehliadok 

 Vykonávanie školenia 

 Odborný výcvik protipožiarnej hliadky právnickej osoby a pracoviska 
 
Úlohy naplánované pre požiarnu ochranu boli splnené podľa zákona o požiarnej ochrane 
č. 314/2001 Z.z. a v znení neskorších zmien a doplnkov. 
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10. Personálna práca v SC TSK 

    
V  roku  2016 bol prírastok zamestnancov v SC TSK v počte 46. Z  toho boli 18   

zamestnanci  z evidencie úradu práce. Zamestnanci boli prijatí do funkcií : 
 
- 7 do funkcie – informátor, vrátnik  
- 4 do funkcie – štatistik, analytik 
- 4 do funkcie – automechanik 
- 17 do funkcie – vodič cestného motorového vozidla, cestný robotník 
- 6 do funkcie – dispečer dopravy 
- 1 do funkcie – námestník pre výkon správy 
- 2 do funkcie – vodič traktora, cestný robotník 
- 1 do funkcie – referent pre sprístupňovanie informácií, sekretárka 
- 1 do funkcie – odborný zamestnanec verejného obstarávania 
- 1 do funkcie – odborný referent financovania 
- 1 do funkcie – cestný robotník  
- 1 do funkcie – odborný referent účtovníctva    
 

Pracovný pomer  bol skončený s 53 zamestnancami, z toho : 
 

4 prípady – skončenie pracovného pomeru § 60 dohodou, § 63 odst. 1, písm. c   
Zákonníka práce – zamestnanec dlhodobo stratil spôsobilosť vykonávať prácu vzhľadom 
na zdrav. stav 
16 prípadov – skončenie pracovného pomeru na dobu určitú, § 71 Zákonníka práce  
19 prípadov – skončenie pracovného pomeru dohodou podľa § 60 Zákonníka práce na 
žiadosť zamestnancov 
8 prípadov – skončenie pracovného pomeru dohodou podľa § 60 Zákonníka práce, 
odchod na starobný dôchodok 
2 prípady – skončenie pracovného pomeru podľa § 72 Zákonníka práce, v skúšobnej 
dobe 
2 prípady – skončenie pracovného pomeru dohodou podľa § 67 Zákonníka práce, 
výpoveď daná zamestnancom 
2 prípady – úmrtie zamestnancov § 35 Zákonníka práce 
              

Zamestnanci  k 31.12.2015 k 31.12.2016 

Evidenčný počet zamestnancov 311 304 

                
Z 
toho 

Počet žien 48 51 

Z toho počet žien vo vedúcich funkciách 6 5 

Počet zamestnancov  v produktívnom veku 300 290 

Počet zamestnaných dôchodcov (starobný) 4 17 

Počet zamestnancov so ZPS 28 34 

Počet zamestnancov s VŠ vzdelaním 28 29 

Počet zamestnancov s US vzdelaním 80 80 

Počet zamestnancov s S vzdelaním 218 217 

Počet zamestnancov s Z vzdelaním 15 14 

Priemerný evidenčný prepočítaný počet zamestnancov 
za kalendárny rok 

309 306 

 
V roku 2016 bolo v SC TSK odpracovaných celkom 19 379 hodín práce nadčas, čo 

je o 5 639 hodín práce nadčasu viac ako v roku 2015, nakoľko v roku 2016 boli 
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uzatvorené len 2 dohody o vykonaní práce počas DSS, ostatné bolo riešené cez 
uzatvorené pracovné zmluvy. Práca nadčas bola vykonávaná hlavne z dôvodu naliehavej 
zvýšenej potreby práce počas výkonu zimnej údržby ciest. Povolený limit práce nadčas 
na zamestnanca nebol prekročený. 

Z dôvodu výkonu zimnej údržby ciest bola vykonávaná aj práca v noci, pričom bolo 
odpracovaných 63 020,50 hodín práce v noci, čo je o 14 157 hodín práce v noci viac ako 
v roku 2015. 
 

Na zabezpečenie nevyhnutných úloh pri zabezpečovaní zjazdnosti ciest v roku 
2016 bolo nariadenej alebo dohodnutej 19 571 hodín pracovnej pohotovosti. 
 
           V roku 2016 na strediskách Správy ciest TSK  nebol zaznamenaný prípad 
porušenia pracovnej disciplíny ani porušenia ustanovení Zákonníka práce. 
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11. Vyhodnotenie obstarávania tovarov, služieb a prác za rok 2016 v zmysle zákona 25/2006 Z. z.  a 
zákona 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní s účinnosťou od 18. 4. 2016.  

               

               

VÝSLEDOK 

POUŽITÁ ZÁKAZKA VEREJNÉHO OBSTARÁVANIA  
 
 
 

Spolu 

NADLIMITNÁ PODLIMITNÁ  
S NÍZKOU 

HODNOTOU  

Verejná súťaž 
§66 

S využitím elektr. 
trhoviska §109 

Bez využitia elektr. 
trhoviska §113 

Zákazky §117  

T
O

V
A

R
 Ukončené 0 28 1 4 33 

Zrušené 0 0 0 0 0 

Nezrealizované 1 2 0 0 3 

SPOLU 1 30 1 4 36 

P
R

Á
C

E
 Ukončené 0 7 1 5 13 

Zrušené 0 0 0 0 0 

Nezrealizované 0 5 2 0 7 

SPOLU 0 12 3 5 20 

S
L

U
Ž

B
Y

 

Ukončené 0 13 1 12 26 

Zrušené 0 1 0 0 1 

Nezrealizované 1 0 0 0 1 

SPOLU 1 14 1 12 28 
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12. Prehľad o stave majetku SC TSK 

 
 
 
 

     

     

Názov  majetku 
Účet 

majetku 
 Stav k 31.12 2015  

Eur 
Stav k 31.12. 2016 

Eur  

1 2 3 4 
 1. Dlhodobý nehmotný majetok       
 Softvér                                        .013 12 771,30 12 771,30 
 Spolu:   12 771,30 12 771,30 
         
 2. Dlhodobý hmotný majetok       
 Budovy a haly                            .021 1 6 105 344,36 6 104 549,63 
 Stavby                                      .021 2 1 2 256 641,59 2 256 641,59 
 Cesty                                        .021 2 2 90 989 735,96 92 208 398,51 
 Mosty                                         .021 2 3 29 530 450,18 29 530 450,18 
 Bezpeč.zariadenia                     .021 2 4 1 153 883,97 1 182 651,68 
 Stromoradie                                 .021 2 5 287 967,55 286 981,72 
 Stavby- podzemné objekty .021 2 7 42 230,57 42 230,57 
 Spolu:   130 366 254,18 131 611 903,88 
 Stroje a zar.energ. a hnacie         .022 3  26 592,34 26 592,34 
 Stroje pracovné                          .022 4  2 977 912,69 3 421 124,82 
 Prístroje a zvl. Tech.zariad.         .022 5  143 748,40 141 932,69 
 Inventár                                      .022 7  65 709,99 64 644,47 
 Spolu:   3 213 963,42 3 654 294,32 
 Dopravné prostriedky                 .023 6  15 214 448,11 15 472 874,40 
 Spolu:   15 214 448,11 15 472 874,40 
 Stroje a zar.energ. a hnacie        .028 3  4 829,11 3 103,03 
 Stroje pracovné                          .028 4  36 026,85 30 767,44 
 Prístroje a zvl. Tech.zariad.          .028 5  3 306,43 3 306,43 
 Dopravné prostriedky                   .028 6  10 359,40 10 359,40 
 Inventár                                     .028 7  12 378,44 12 378,44 
 Spolu:   66 900,23 59 914,74 
 Pozemky                                  .031 9  3 772 160,23 3 946 485,57 
 Obstaranie dlhodobeho hmotného 

majetku .042 1 501 766,10 2 442 237,98 
 Spolu:   154 135 492,27 157 187 710,89 
         
 3. Zásoby       
 Všeobecný materiál                    .112/1 2 072 588,34 1 214 684,83 
 Drobný hmotný majetok,zásoby   .112/05 15 590,59 21 587,48 
 Odevné ochranné prac.pomôcky   .112/07 15 099,22 15 125,30 
 PHM v nádržiach , benzín                       .112/011 2 747,27 2 839,69 
 PHM v nádržiach , nafta                       .112/012 25 969,85 27 833,03 
 PHL – oleje, mazivá .112/014 3 034,74 5 944,60 
 Spolu:   2 145 531,81 1 288 014,93 
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Názov  majetku 
Účet 

majetku 
stav k 31.12 2015 

Eur 
Stav k 31.12. 2016 

Eur 

1 2 4 4 

4. Krátokdobé pohľadávky       

Odberatelia .311 154 775,65 302 431,70 

Prevádzkové preddavky .314 3 186,62 3 186,62 

Pohľadávky za príjmy                  .315 0,00 2 260,99 

Pohľadávky voči zamestnancom  .335 516,87 260,77 

Daň z príjmu .341 0,00 1 360,48 

DPH .343 78 538,92 0,00 

Ostatné dane .345 762,50 0,00 

Iné pohľadávky .378 9 214,46 4 679,74 

Spolu:   246 995,02 314 180,30 

        

5. Finančné účty       

Ceniny .213 510,50 0,00 

Bankové účty .221 858 914,11 488 550,68 

Spolu:   859 424,61 488 550,68 

        

6. Záväzky       

Záväzky zo SF 472 17 534,47 16 988,47 

Dodávatelia                                .321 610 748,57 378 754,38 

Ostatné voči dodávateľom           .325 0,00 0,00 

Voči zamestnancom                 .331 173 707,41 199 418,19 

Voči inštitúciam                        .336 117 843,17 135 964,39 

Voči inštitúciam                       .342 21 829,28 28 918,98 

DPH .343 0,00 95 749,13 

Ostatné dane .345 0,00 369,55 

Iné záväzky .379 34 408,83 334 396,45 

Spolu:   979 727,71 1 190 589,54 

        

7. Zúčtovanie medzi subjektami VS       

Zúčtovanie transferov obce a VÚC 355 57 182 902,01 56 461 557,52 

Ostatné zúčtovanie transferov obce a VÚC 357 550 000,00 0,00 

Spolu:   57 732 902,01 56 461 557,52 

        

8. Časové rozlíšenie       

Náklady budúcich období 381 1 024,04 1 287 52 

Príjmy budúcich období 385 1 409,89 0,00 

Výdavky budúcich období 383 1 166,04 3 962,06 

Výnosy budúcich období 384 420 592,57 449 092,42 
 Spolu:   424 192,54 454 342,00 

        

9. Vlastné imanie       

Rezervný fond 421 1 395 943,24 1 765 608,02 

Nevysporiadaný VH minulých rokov 431 369 664,78 -532 069,35 

Spolu:   1 765 608,02 
 

1 233 538,67 
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                      13. Správa o kontrolách za rok 2016 

 
 
Správa ciest TSK vykonávala v roku 2016 pravidelné aj nepravidelné kontroly 

jednotlivých cestmajsterstiev  Správy cest TSK a ich úsekov. Kontroly boli zamerané 
najmä na hospodárenie a dodržiavanie platnej legislatívy a interných smerníc organizácie. 

Kontrolná činnosť Správy ciest Trenčianskeho samosprávneho kraja postupuje 
v súlade so Zákonom č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a audite a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v platnom znení, ktorý upravuje základné pravidlá, ciele a  
spôsob vykonávania finančnej kontroly. 
 

Účel kontrolnej činnosti: 
  Účelom kontrolnej činnosti bolo získanie poznatkov a informácií o stave 
kontrolovaných skutočností a ich súlad so všeobecne záväznými právnymi predpismi, 
internými predpismi a smernicami. Overenie vecnej a formálnej správnosti. Kontroly boli 
zamerané hlavne na dodržiavanie  hospodárnosti, efektívnosti, účinnosti a účelnosti pri 
plnení úloh, odstránenie akéhokoľvek nedostatku od stanoveného systému Správy ciest 
Trenčianskeho samosprávneho kraja, predchádzanie negatívnych javov na dosiahnutie 
lepších výsledkov, ako aj plnenie povinností pri správe a ochrane majetku Trenčianskeho 
samosprávneho kraja. 
 

Zameranie kontrolnej činnosti: 
1. Systém obstarávania komodít   
2. Nájomné zmluvy  
3. Správnosť a úplnosť evidencie vozových zošitov 
4. Denný záznam o výkonoch vozidla – záznam o prevádzke vozidla 
5. Kontrola výjazdov a príchodov dopravných prostriedkov a mechanizmov  
6. Evidencia hmotného majetku - DDHM 

 
Miesto  kontroly: 
 Cestmajsterstvo Trenčín 

Cestmajsterstvo Nové Mesto nad Váhom 
Cestmajsterstvo Myjava 
Cestmajsterstvo Prievidza 
Cestmajsterstvo Partizánske  
Cestmajsterstvo Nitrianske Rudno 
Cestmajsterstvo Nitrianske Pravno 
Cestmajsterstvo Bánovce nad Bebravou  
Cestmajsterstvo Považská Bystrica 
Cestmajsterstvo Púchov 
Cestmajsterstvo Ilava 
  

1.  Systém obstarávania komodít  
Pri obstarávaní tovarov a služieb cestmajsterstvá SC TSK postupujú v zmysle Smernice 
č. 6/2014 predsedu TSK o postupe pri verejnom obstarávaní.  
 

2.  Nájomné zmluvy  
Nájomné zmluvy za poskytnutý priestor pre parkovanie automobilov a pre reklamné 
tabule má Správa ciest TSK prehľadne spracované podľa cestmajsterstiev. Predmetom 
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kontroly bol nájomca, cena nájmu, doba nájmu a vystavené faktúry za nájom 
propagačných tabúľ. 
 
3.  Správnosť a úplnosť evidencie vozových zošitov 
Zodpovední zamestnanci za vedenie vozových zošitov ( vedúci dopravy, majstri 
cestmajsterstiev  SC TSK ) boli upozornení na článok 14  Príkazu riaditeľa  č. 15/2016 
o zabezpečení činnosti autodopravy cestmajsterstiev Správy ciest Trenčianskeho 
samosprávneho kraja. 
 
4. Denný záznam o výkonoch vozidla – záznam o prevádzke vozidla 
Zodpovední  zamestnanci boli upozornení na povinnosť dodržiavania §34 ods. 2 zákona 
č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve. 
 
5. Kontrola výjazdov a príchodov dopravných prostriedkov a mechanizmov  
Dňa 30.09.2016 bola prijatá Príkazom riaditeľa č. 15/2016 smernica o zabezpečení 
činnosti autodopravy cestmajsterstiev Správy ciest Trenčianskeho samosprávneho kraja, 
s ktorou boli oboznámení zodpovední zamestnanci Správy ciest TSK.   
 
6.  Evidencia hmotného majetku - DDHM  
V rámci kontrolnej činnosti bolo kontrolované inventárne vybavenie a jeho oznančenie 
s pridelenými inventárnymi číslami na jednotlivých cestmajsterstvách. 

 
         Kontrolná činnosť Správy ciest  TSK prebiehala podľa stanoveného plánu na rok 
2016 schváleného riaditeľom SC TSK dňa 11.12.2015. Úlohy podľa plánu kontrol boli 
splnené. 
 
Okrem interných kontrol boli v organizácii v roku 2016 vykonávané aj nasledovné 
vonkajšie kontroly: 
 

 Tematická kontrola dodržiavania protipožiarnej bezpečnosti pri manipulácii 
a skladovaní horľavých kvapalín  - Okresné riaditeľstvo hasičského a záchranného 
zboru v Trenčíne 
 

 Následná kontrola organizačného a technického zabezpečenia ochrany pred  
požiarmi - Okresné riaditeľstvo hasičského a záchranného zboru v Považskej 
Bystrici 

 

 Kontrola autodopravy a realizácie Operačného plánu zimnej údržby ciest 
2015/2016 v TSK  –  Úrad Trenčianskeho samosprávneho kraja 

 

 Kontrola zameraná na plnenie prijatých opatrení na nápravu nedostatkov v Správe 
ciest Trenčianskeho samosprávneho kraja  - Útvar hlavného kontrolóra TSK 
 

 Tematická kontrola zameraná na nákup techniky v Správe ciest Trenčianskeho 
samosprávneho kraja  - Útvar hlavného kontrolóra TSK 

 
V rámci kontrolnej činnosti neboli zistené vážne pochybenia zamestnancov pri správe,  
údržbe a evidencii zvereného majetku. Prijaté opatrenia navrhnuté na základe kontrolnej 
činnosti boli priebežne splnené. 


